Дело №5-62-260/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2021 года                                            	  		         пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым в отношении
	Астафьева А.А. (данные изъяты)  ,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты), (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 00 минут установлено, что Астафьев А.А. с (данные изъяты) года по настоящее время уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с употреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, то есть от обязанности, возложенной на него постановлениями мирового судьи судебного участка №(данные изъяты)  Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым от (данные изъяты) года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения (далее -КоАП РФ).
В судебном заседании Астафьев А.А. вину признал частично и пояснил, что (данные изъяты) получил травму глаза и не смог (данные изъяты) придти к врачу.
Заслушав Астафьева А.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении мировой судья приходит к следующему.
Статьей 6.9.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При этом лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется уклонением лица от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
Как разъяснено в п. 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» с изменениями и дополнениями от 25 мая 2006 г., 11 ноября 2008 г., 10 июня 2010 г., 9 февраля 2012 г., 19 декабря 2013 г., административное правонарушение считается оконченным с момента, когда в результате действия (бездействия) лица имеются все предусмотренные законом признаки состава административного правонарушения.
Противоправное деяние, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.9.1 КоАП РФ, может являться длящимся в зависимости от объективной стороны соответствующего деяния.
Так, длящимся правонарушением признается непосещение лицом, на которое судом возложена соответствующая обязанность, медицинской организации или учреждения социальной реабилитации.
Вместе с тем из материалов дела следует, что Астафьев А.А. встал на учёт к врачу наркологу в ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» 29.09.2020, прошел консультацию, обследование. Взят на учёт с диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства в результате употребления каннабиноидов с вредными последствиями. Нуждается в наблюдении в течении года».
Согласно ответа главного врача Гаптракипова Э.Х. на запрос был на приёме у врача нарколога (данные изъяты). На приём (данные изъяты) не явился.
Согласно материалам дела об административного правонарушения №(данные изъяты), исследованным в судебном заседании, за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с употреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, то есть от обязанности, возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка №(данные изъяты)  Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым от (данные изъяты), постановлением мирового судьи от (данные изъяты) Астафьев А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере (данные изъяты)  рублей.
Согласно материалам дела об административного правонарушения №2-62-107/2021, исследованным в судебном заседании, за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий в связи с употреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, то есть от обязанности, возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым от 17.02.2021 Астафьев А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере (данные изъяты)  рублей.
Как следует из ответа главного врача Гаптракипова Э.Х. Астафьев А.А. врача посетил (данные изъяты), (данные изъяты). На прием (данные изъяты) не явился.
В силу примечания к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
При таких обстоятельствах суд считает, что в действиях Астафьева А.А. отсутствует необходимый признак правонарушения, а именно объективная сторона - уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 6.9 КоАП РФ, либо уклонении от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, либо не выполнении более двух раз предписания лечащего врача.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, устанавливающей принцип презумпции невиновности, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ в отношении Астафьева Артура Александровича прекратить за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
          Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республика Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о.мирового судьи		 		          А.А.Кулунчаков